«Quis enim tam demisse ei indigne de ecclesia et de episcopatu ca-
tholico sentiret, ut omnem curam sillicitudinemque inter breves unius-
cuiusque dioeceseos limites iuberet relegari et coarctari? Longe alie-
nus erat antiquis Patribus... Atque in hoc clarissimo antistitum coetu
verba haec recitare nobis erit solatio simul et incitamento. Episcopus,
aiebat S. Joannes Chrysostomus, non tantum suae dioecesi invigilare
debet, sed etiam in caeteras prospicere ecclesias. Quemadmodum
enim preces suas ad Deum fundit non pro sua tantum dioecesi, sed
pro toto orbe dispersa, ita et suam charitatem iubetur extendere in
omnes, qui Christo credunt, ubicumque sit Christi ecclesia. Haud
absimilia et luculentissima sanctus Gregorius Naziancenus de sancto
Basilio habebat, quod non satis ei fuit suam vigilantiam laboresque
inter propriae dioeceseos limites coarctare, sed latius inspiciens et
mentis et cordis oculos direxit quocumque ipse Christus gratiae et
veritatis lumen effudit...» m.

Tampoco pasó desapercibida otra laguna en el esquema presentado y
que se consideraba de cierta importancia para situar en su debida dimensión
Ia tarea y función del obispo: ¿Cuál es su misión básica y primordial? La
respuesta que se da en las ponencias o votos no puede ser más exacta. La
ocupación primera del obispo es Ia de enseñar y santificar; así Io declara el
obispo de Biella, Juan Pedro Losanna :

«Et quaenam tandem est episcoporum missio ¿Memores nos verborum
Christi cum exordium missionis apostolis dedit, undenam exordium
tulit? Venite post me, faciam vos fieri piscatores hominum (Mt 4, 19);
ita Petro et Andraee piscatoribus» 116.

114. Mansi 51, 433-34.
115. Mansi 50, 378.

Universidad Pontificia de Salamanca

28 URSICINO DOMÍNGUEZ DEL VAL 26

En todas estas discusiones, acaloradas a veces, sin duda el cardenal de
Praga, Schwarzenberg, con miras conciliadoras y ecuánimes, fue quien
mejor planteó Io que debió hacerse en el Vaticano I y que aún hoy Io sigue
siendo:

«Ergo cum auctoritatem S. Pontificis, ut mihi persuasum est, per
concilii decreta fervide et energice tuebimur, etiam episcoporum
auctoritati non desit concilii defensio. Utrumque si factum fuerit,
vere apparebimus ceu corpus unum, intime coniunctum et quasi con
glutinatum cum summo capite ecclesiae, vere tamquam fratres in
partem sollicitudinis totius corporis vocati, non tamquam servi, sed
tamquam filii sub auctorit^te supremi pastorisetfratris»116.

Para el cardenal de Praga, pues, deben aclararse y defenderse las fun-
ciones que corresponden al papa y a los obispos por derecho divino. Sola-
mente así, situados en sus respectivas funciones, se apreciará y aparecerá
Io que en realidad son papa y obispos : un cuerpo compacto en el que, como
hermanos, con solicitud también fraternal se han de preocupar del bien
sobrenatural del mundo. En este colegio los obispos no han de ser siervos,
sino hijos bajo Ia autoridad del supremo pastor y padre, porque eso ha de
ser el jefe del colegio: pastor y padre.